Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                       №

Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в
областной закон «О дополни-
тельных мерах социальной
поддержки спортсменов и их
тренеров за достижение высоких
спортивных результатов в 2015-
2026 годах»

 Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

 1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон

«О внесении изменений в областной закон «О дополнительных мерах

социальной поддержки спортсменов и их тренеров за достижение высоких

спортивных результатов в 2015-2026 годах».

 2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил  и завизировал:

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова

Проект

внесен Губернатором

Новгородской области

Никитиным А.С.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон

«О дополнительных мерах социальной поддержки
спортсменов и их тренеров за достижение высоких

спортивных результатов в 2015-2026 годах»

Принят Новгородской областной Думой ___________ 2024 года

Статья 1

Внести в областной закон от 02.06.2014 № 554-ОЗ «О

дополнительных мерах социальной поддержки спортсменов и их тренеров за

достижение высоких спортивных результатов в 2015-2026 годах» (газета

«Новгородские ведомости» от 06.06.2014, 01.04.2016, 30.12.2016,

29.12.2017, 01.02.2019, 27.12.2019, 29.12.2020, 03.12.2021, 08.07.2022,

23.12.2022, 22.12.2023) следующие изменения:

Статья 1

1) в заголовке областного закона цифры «2026» заменить цифрами

«2027»;

2) в части 1 статьи 2:

а) в абзаце первом цифры «2026» заменить цифрами «2027»;

б) пункт 1 дополнить словами «, или спортивных игр стран БРИКС»;

3) в части 2 статьи 3:

а) в абзаце первом:

слова «в пунктах 1 и 2» заменить словами «в пунктах 1, 1–1, 2 и 2-1»;

слова «(далее - Положение о Единой всероссийской спортивной

классификации)» исключить;

б) абзац третий признать утратившим силу;

4) часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«1. Единовременное денежное вознаграждение спортсменам

устанавливается в следующих размерах:
Ранг спортивных

соревнований
Занятые

места
Размер единовременной

денежной выплаты (рублей)

Олимпийские,

Паралимпийские,

Сурдлимпийские игры

1 5 000 000,00

2 3 300 000,00

3 1 600 000,00

Всемирные игры  1 2 500 000,00

2

2 1 600 000,00

3 800 000,00

Чемпионат мира  1 1 200 000,00

2 800 000,00

3 500 000,00

Чемпионат Европы  1 1 000 000,00

2 700 000,00

3 300 000,00

Первенство мира  1 500 000,00

2 300 000,00

3 200 000,00

Первенство Европы  1 300 000,00

2 200 000,00

3 80 000,00

Спортивные игры стран

БРИКС

1 300 000,00

2 200 000,00

3 80 000,00

Спартакиада среди

сильнейших спортсменов

1 200 000,00

2 130 000,00

3 100 000,00

Спартакиада молодежи

России

1 130 000,00

2 100 000,00

3 50 000,00

Спартакиада учащихся

России

1 100 000,00

2 70 000,00

3 30 000,00 »;

5) пункт 3 части 1 статьи 5 после слов «или первенств Европы,»

дополнить словами «или Спортивных игр стран БРИКС,»;

6) приложение 1 к областному закону «О дополнительных мерах

социальной поддержки спортсменов и их тренеров за достижение высоких

спортивных результатов в 2015 - 2026 годах» изложить в следующей

редакции:
«Приложение 1

к областному закону «О дополнительных
мерах социальной поддержки спортсменов
и их тренеров за достижение высоких
спортивных результатов в 2015 - 2027
годах»

_____________________________________
(наименование уполномоченного органа исполнительной

_____________________________________
власти Новгородской области)

от ___________________________________
(фамилия, имя, отчество)<*>

3

Домашний адрес: ______________________

_____________________________________

_____________________________________

Телефон: _____________________________

Заявление

 Прошу назначить мне (моему(ей) представляемому(ой))

единовременное денежное вознаграждение в соответствии с областным

законом от 02.06.2014 № 554-ОЗ «О дополнительных мерах социальной

поддержки спортсменов и их тренеров за достижение высоких спортивных

результатов в 2015 - 2027 годах».

 Средства перечислить на расчетный счет № ______________________

_________________________________________________________________.
(наименование кредитной организации, БИК, кор. счет)<*>

 К заявлению прилагаю:

1. __________________________________________________________

2. __________________________________________________________

_________________________________________________________________

«___» _______________ 20___ год                            ______________________
                             (дата)                                                                                               (подпись заявителя)

________________________
<*> В случае представления заявления законным представителем спортсмена в заявлении указываются

домашний адрес, телефон, расчетный счет законного представителя спортсмена.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти

дней после дня его официального опубликования.

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона

 «О внесении изменений в областной закон «О дополнительных мерах
социальной поддержки спортсменов и их тренеров за достижение

высоких спортивных результатов в 2015-2026 годах»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О внесении изменений в областной закон «О дополнительных мерах

социальной поддержки спортсменов и их тренеров за достижение высоких

спортивных результатов в 2015-2026 годах» (далее проект) разработан в

целях продления срока действия областного закона «О дополнительных

мерах социальной поддержки спортсменов и их тренеров за достижение

высоких спортивных результатов в 2015-2026 годах» до 2027 года,

дополнения перечня спортивных соревнований, достижение высоких

спортивных результатов на которых дает право на выплату единовременного

денежного вознаграждения спортсменам и их тренерам, спортивными играми

стран БРИКС и увеличения размеров единовременного денежного

вознаграждения, выплачиваемого в соответствии с названным областным

законом.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы,

проведенной при разработке проекта, коррупциогенных факторов не

выявлено.

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова

5

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием областного закона «О внесении изменений в областной

закон «О дополнительных мерах социальной поддержки спортсменов и
их тренеров за достижение высоких спортивных результатов в 2015-2026

годах»

 Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О дополнительных мерах социальной поддержки

спортсменов и их тренеров за достижение высоких спортивных результатов в

2015-2026 годах» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения, дополнения или принятия иных нормативных

правовых актов.

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова

6

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

 «О внесении изменений в областной закон «О дополнительных мерах
социальной поддержки спортсменов и их тренеров за достижение

высоких спортивных результатов в 2015-2026 годах»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О дополнительных мерах социальной поддержки

спортсменов и их тренеров за достижение высоких спортивных результатов в

2015-2026 годах» повлечет за собой дополнительные расходы областного

бюджета. Областным законом от 23.12.2023 № 454-ОЗ «Об областном

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» бюджетные

ассигнования на дополнительные меры социальной поддержки спортсменов

и их тренеров за достижение высоких спортивных результатов

предусмотрены в размере 2665,0 тыс. рублей на 2024 год, 6630,0 тыс. рублей

на 2025 год, 0,0 тыс. рублей на 2026 год.

Ежегодная потребность в финансировании определяется по

завершению финансового года на основании спортивных результатов

спортсменов, полученных в предшествующем году.

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова